
Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 

FANO (PU) 

C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 

Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it 

mail psee03900q@istruzione.it | pec 

psee03900q@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prot. e data della segnatura 
 
 
OGGETTO: DETERMINA per l’indizione di indagine di mercato, ai fini di procedere all'affidamento diretto ai 

sensi dell’ art . 50, comma 1, lettera B) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023 di:  

- Servizio di trasporto a mezzo pullman per Viaggi e visite di istruzione a.s. 2023/24; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per il servizio cui all’oggetto; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 
36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  
VISTI in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il 

quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie con la modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione 
del provvedimento di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 recante «Individuazione delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a 
trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme 
telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle banche dati di cui agli 
articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti 
l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002211 - 08/03/2024 - IV - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/
mailto:psee03900q@istruzione.it
mailto:psee03900q@pec.istruzione.it


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 

FANO (PU) 

C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 

Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it 

mail psee03900q@istruzione.it | pec 

psee03900q@pec.istruzione.it 

 

 
VISTA  la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione 

del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

 
VISTA  la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di 

Adozione del provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di  
attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici»; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di 
Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio 
del processo di digitalizzazione; 

VISTO  il regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni 
d’opera approvato con delibera del consiglio di istituto del 14/02/2022; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

VISTO  l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO   l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 
VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002211 - 08/03/2024 - IV - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/
mailto:psee03900q@istruzione.it
mailto:psee03900q@pec.istruzione.it


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 

FANO (PU) 

C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 

Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it 

mail psee03900q@istruzione.it | pec 

psee03900q@pec.istruzione.it 

 

succitata norma; 
RILEVATA    L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, 
lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 
secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTA la necessità di acquisto del servizio in oggetto;  
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante acquisirà agli atti le autodichiarazioni volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario e che quando in 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva; 

CONSIDERATO   che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 

dei flussi finanziari); 

CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di trasporto a mezzo 
pullman per i Viaggi e visite di istruzione a.s. 2023/24: 

 
 Plesso Classe Alunni docenti Data Orario Meta 

1 
Scuola Primaria 
Cuccurano 

4A/4B 33 4 
10 apr. 
2024 

7.30- 19.45 

Museo Civico Archeologico 
di Bologna e sede 
caseificio Granarolo 
Bologna 

2 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

5C-5E 44 6 

MESE 
DI 
APRILE 
2024 
(metà 
mese) 

5.30-22.00 ROMA - Visita al Quirinale 

3 
Scuola Primaria 
Cuccurano 

3A/3B 30 5 
30 apr. 
2024 

8.30 - 17.30 
GROTTE DI FRASASSI - 
GENGA (AN) 

4 
Scuola Primaria 
"F. Tombari" 

5A/5B 47 4 
2 mag. 
2024 

9.00 - 17.00 
MUSEO ARCHEOLOGICO E 
CONSIGLIO COMUNALE  DI 
ANCONA 

5 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

1A - 1B - 1C 56 6 
7 mag. 
2023 

8.30 -15.00 
Riccione: Fondazione 
Cetacea 

6 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

4A/4B 48 4 
9 mag. 
2024 

8.00 -17.00 
Bologna - Museo Civico 
Archeologico 

7 
Scuola Primaria 
"F. Tombari" 

3A/3B 42 5 
9 mag. 
2024 

8.30 - 16.30 ZOO SAFARI - RAVENNA 

8 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

4C 21 5 o 6 
10 
mag. 
2024 

(orari da 
confermare) 

Bologna - Museo Civico 
Archeologico 

9 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

3A/3B/3C 62 6 o più 
14 
mag. 
2024 

8.20-16.30 
Fattoria del Neolitico "Il 
campo dei fiori" di Cesena 

10 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

2A/2B/2C 75 9  8.00 -
16.00/16.30 

Castello di Gradara e 
laboratori 

11 
Scuola Primaria 
"F. Montesi" 

5A/5B 48 6 (o più) 
16 
mag. 

orario da 
definire 

RIMINI: ITALIA IN 
MINIATURA 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002211 - 08/03/2024 - IV - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/
mailto:psee03900q@istruzione.it
mailto:psee03900q@pec.istruzione.it


Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 

FANO (PU) 

C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 

Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it 

mail psee03900q@istruzione.it | pec 

psee03900q@pec.istruzione.it 

 

2024 

12 
Scuola Primaria 
Cuccurano 

2A/2B 38 5 
21 
mag. 
2024 

orario da 
definire 

PESARO - VIVAI PASCUCCI 

13 
Scuola Primaria 
Cuccurano 

5A/5B 34  
29 
mag. 
2024 

7.30 - 19.30 RAVENNA 

14 
Scuola Primaria 
Cuccurano 

1A 24 4 
31 
mag. 
2024 

8.30-
18.00/18.30 

BOSCO DEI FOLLETTI DI 
URBANIA 

  

CONSIDERATO CHE le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico conto del programma 
annuale A05 - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO; 

 
 

RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere con affidamento diretto previa idonea indagine 
esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 
fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento 
sottosoglia di rilevanza comunitaria, del servizio di trasporto a mezzo pullman per i Viaggi e visite 
di istruzione a.s. 2023/24; 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

Di avviare una indagine preliminare di mercato, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per 

soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per 

l’affidamento sottosoglia di rilevanza comunitaria, del servizio di trasporto a mezzo pullman per i Viaggi e visite 

di istruzione a.s. 2023/24; 

Art. 2 - Affidamento 
 

A seguito dell’indagine di mercato si procederà all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla ditta la cui 

offerta sarà rispondente ai bisogni dell’istituzione scolastica e che offrirà il servizio al prezzo complessivo più 

basso per l’intera fornitura. Si procederà pertanto senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della 

verifica della idoneità e del possesso dei requisiti di legge. 

Art. 3 - Responsabile del Progetto 

Di nominare il Dirigente Scolastico Eeva Liisa Pettinari quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del 

D.M. 49/2018; 

Art. 4 - Pubblicità 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Eeva Liisa Pettinari 

                                                                                                                            Firmato digitalmente 

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002211 - 08/03/2024 - IV - I

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/
mailto:psee03900q@istruzione.it
mailto:psee03900q@pec.istruzione.it

		2024-03-08T13:19:29+0100
	EEVA LIISA PETTINARI




